para fazer face a possíveis perdas na realização dos ativos. Com base na Res.
BACEN 2.682/99, o critério utilizado é o simplificado.

Descrição 31/12/2023

Após
360

dias PCLD Total 31/12/2022

Após
360

dias PCLD Total
Transações de
Pagamento 66.170 - (2.045) 64.125 29.424 - (147) 29.277

Total 66.170 - (2.045) 64.125 29.424 - (147) 29.277
6. Títulos e Valores Mobiliários
Descrição 31/12/2023 31/12/2022
Cotas do fundo Credifix 71.016 -
Cotas em FGI 201 -
Total 71.217 -
(a) No primeiro semestre de 2023 foi adquirido cotas do Fundo de Investimentos
- Credifix, registrando em títulos e valores mobiliários, os valores registrados no
balanço refletem as valorizas ou desvalorizações do período.
6.1 Cotas Fundo Credifix

Conforme estratégia operacional da instituição algumas carteiras podem
ser cedidas, tal operação é realizada pelo valor das operações atualizadas
até a data de venda acrescidas de juros futuros e com cessão total de
diretos e sem retenção de risco, conforme negociação firmada na respec-
tiva operação. Após cessão os contratos são liquidados e as provisões
são revertidas.
7.a A carteira está classificada em Ativo Circulante e Não Circulante:
Descrição 31/12/2023 31/12/2022
Circulante 146.765 124.704
Não circulante 180.566 129.000
 Total 327.331 253.704
7.b Classificação por Tipo de Renda
Descrição 31/12/2023 31/12/2022
Financiamentos 58.610 59.505
Emprestimos E Titulos Descontados 268.721 194.199
 Total 327.331 253.704
7.c Concentração de Carteira
Descrição 31/12/2023 Carteira 31/12/2022 Carteira
20 Maiores 120.860 36% 88.337 35%
50 Maiores Seguintes 64.036 20% 28.876 11%
Demais 142.435 44% 136.491 54%
Total 327.331 100% 253.704 100%

ao seu Capital Social, foi aprovado o desdobramento das ações ordinárias escri-
turais sem valor nominal de emissão da Companhia, alterando o “caput” do Art.
5º do Estatuto Social da Companhia, de forma a refletir o novo número de ações
em que se divide o Capital Social da Companhia, que passará de 50.000.000
(cinquenta milhões) de ações para 70.000.000 (setenta milhões) de ações. O
Capital da Instituição, subscrito e integralizado é de R$ 70.000.000 (setenta mi-
lhões de reais), dividido em 70.000.000 (setenta milhões) de ações ordinárias,
nominativas, sem valor nominal. Em 24 de novembro de 2023 a Companhia

[…]

Notas explicativas às demonstrações financeiras da Rumo S.A. (Em milhares de Reais - R$, exceto se de outra forma indicado)

continuação

continua

continuação

continua

Geralmente, a Companhia procura aplicar a contabilidade de hedge accounting para geren-
ciar a volatilidade nos lucros ou prejuízos. i. Risco cambial: Em 31 de dezembro de 2023 e
2022, a Companhia apresentava a seguinte exposição líquida à variação cambial dos ativos
e passivos denominados em moeda estrangeira:

31/12/2023 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa 3.746 1.540
Contas a receber de clientes 7.678 –
Fornecedores (979) (97.259)
Empréstimos, financiamentos e debêntures (4.781.727) (4.388.589)
Derivativos de taxa de câmbio 4.822.012 4.437.823
Passivo de arrendamento (78.162) (94.716)

(27.432) (141.201)
Com base nos instrumentos financeiros denominados em dólares norte-americanos e eu-
ros, levantados em 31 de dezembro de 2023, no cenário provável a Companhia sensibilizou
o efeito positivo ou negativo no resultado antes dos impostos, decorrente de um fortaleci-
mento (enfraquecimento) razoavelmente possível do Real em relação às moedas estran-
geiras no cenário provável, e para aumentos e diminuições de 25% e 50%, como segue:

31/12/2023

Instrumento
Fator

de risco Provável 25% 50% -25% -50%
Caixa e equiva-
 lentes de caixa

Flutuação
do câmbio 123 1.090 2.057 (844) (1.812)

Contas a receber
 de clientes

Flutuação
do câmbio 252 2.234 4.217 (1.731) (3.713)

Fornecedores
Flutuação
do câmbio (32) (285) (538) 221 473

Derivativos de
  taxa de câmbio

Flutuação
do câmbio 159.190 1.248.025 2.489.239 (1.244.620) (2.489.239)

Empréstimos,
 financiamentos
  e debêntures

Flutuação
do câmbio (157.870) (1.234.899) (2.469.798) 1.234.899 2.469.798

Passivo de
 arrendamento

Flutuação
do câmbio (2.562) (22.743) (42.924) 17.619 37.800

Impactos no resultado
 do exercício (899) (6.578) (17.747) 5.544 13.307
O cenário provável utiliza o dólar e euro projetados por consultoria especializada para 31 de
dezembro de 2024. Cenários estressados foram definidos aplicando variações (positivas e
negativas) de 25% e de 50% nas taxas de câmbio usadas no cenário provável:

Cenários
31/12/2023 Provável 25% 50% -25% -50%

Dólar 4,8413 5,0000 6,2500 7,5000 3,7500 2,5000
Euro 5,3516 5,6500 7,0625 8,4750 4,2375 2,8250
ii. Risco da taxa de juros: A Companhia e suas subsidiárias possuem instrumentos finan-
ceiros sobre os quais incidem taxas de juros, em grande parte variáveis, o que expõe o re-
sultado financeiro aos riscos de flutuação das taxas de juros. A análise de sensibilidade a
seguir demonstra o impacto anual projetado nas despesas com juros dos empréstimos e
financiamentos e na remuneração das aplicações financeiras (antes dos impostos), manti-
das as demais variáveis, no cenário provável e com aumentos e diminuições de 25% e 50%
nas taxas de juros:

31/12/2023
Exposição taxa de juros Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações financeiras 740.931 926.164 1.111.397 555.698 370.466
Títulos e valores mobiliários 139.551 174.439 209.327 104.664 69.776
Caixa restrito 10.839 13.549 16.259 8.129 5.420
Empréstimos, financiamen-
 tos e debêntures (775.693) (955.733) (1.135.773) (595.652) (415.612)
Derivativos de taxa de juros
 e câmbio (1.145.851) (1.436.301) (1.718.777) (859.388) (572.926)
Passivo de arrendamento (441.671) (442.081) (442.493) (441.262) (440.855)
Arrendamento e conces-
 são parcelados (107.615) (134.519) (161.422) (80.711) (53.807)
Outros passivos financeiros (39.589) (48.132) (56.674) (31.046) (22.504)
Impactos no resultado
 do exercício (1.619.098) (1.902.614) (2.178.156) (1.339.568) (1.060.042)
O cenário provável considera a taxa de juros estimada, elaborada por uma terceira parte
especializada com base nas informações do Banco Central do Brasil (BACEN) em 11 de

janeiro de 2024, como segue:
Provável 25% 50% -25% -50%

SELIC 10,08% 12,60% 15,13% 7,56% 5,04%
CDI 9,98% 12,48% 14,98% 7,49% 4,99%
TJLP 6,20% 7,75% 9,30% 4,65% 3,10%
IPCA 3,85% 4,82% 5,78% 2,89% 1,93%
b) Risco de crédito: As operações regulares da Companhia expõem-na a potenciais des-
cumprimentos quando clientes, fornecedores e contrapartes não conseguem honrar os
seus compromissos financeiros ou outros. A Companhia procura mitigar esse risco reali-
zando transações com um conjunto diversificado de contrapartes. No entanto, a Companhia
continua sujeita a falhas financeiras inesperadas de terceiros que poderiam interromper
suas operações. A exposição ao risco de crédito foi a seguinte:

31/12/2023 31/12/2022
Caixa e equivalentes de caixa (i) 7.233.993 7.385.421
Títulos e valores mobiliários (i) 1.396.107 840.061